
N° 32 del REGISTRO GENERALE  30/09/2024 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno  trenta  del mese di  settembre 

dalle ore 10:50, nella Sala Consiliare della Provincia di Cosenza - appositamente convocato a 

norma di legge e nel rispetto delle procedure previste nello Statuto e nel Regolamento - si è riunito 

il Consiglio Provinciale in sessione ordinaria, in prima convocazione. 

   La seduta si svolge in modalità “mista”, avendo il Presidente dato la possibilità di 

intervenire anche da remoto, in videoconferenza, per i casi di stretta necessità, per come indicato 

nell’O.d.G. protocollo n. 48885 del 24/09/2024, ai sensi del regolamento approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 16 del 27/07/2022. 

 La dott.ssa Rosaria SUCCURRO, nella sua qualità di Presidente della Provincia, assume la 

Presidenza dell’Assemblea.  

 Assiste alla seduta il Segretario Generale  Avv. Alfonso RENDE con funzioni verbalizzanti e 

di assistenza all’Organo consiliare. 

All’appello iniziale di seduta ed alla discussione sul presente punto all’O.d.g. risultano presenti, 

oltre al Presidente dell’Assemblea, n.7  componenti per come segue: 

 Presente Assente 

1 ALGIERI  Andrea  X 

2 CAPALBO Pino X  

3 CHIARAVALLE Francesco X  

4 CIACCO Giuseppe X  

5 D’ARIENZO  Alfonso X  

6 DE FRANCO Pasquale X  

7 LAMENSA Giancarlo  X 

8 LO PRETE Carmine X  

9 MADEO  Rosellina X  

10 MORELLI Francesco  X 

11 NOCITI Ferdinando  X 

12 TAVERNISE Salvatore  X 
  

Si precisa che i Consiglieri Capalbo, Lo Prete e Madeo sono collegati da remoto, mentre il 

Presidente ed i rimanenti componenti sopra indicati sono presenti in aula. 

Su invito della Presidente, relaziona dal punto di vista tecnico il Dirigente del settore Bilancio e 

Programmazione, Dr. Giuseppe Meranda. Egli rammenta il significato del bilancio consolidato. La principale 

partecipazione societaria della Provincia è in ALESSCO S.r.l., detenuta al 90%. Il bilancio di tale società è in 

perdita, ma per ripianarla si agisce sulle riserve, e quindi senza gravare sul bilancio della Provincia. Per il 

futuro si attiverà la ALESSCO S.r.l. per l’ATEM Gas e per le Comunità energetiche. Altre piccole 

partecipazioni riguardano società in liquidazione. Vi è poi una piccola partecipazione (0.99%) nella Sacal 

S.p.a., con perdita di bilancio anch’essa ripianata nell’ambito delle riserve di tale società. Si ritiene che la 



partecipazione in Sacal Spa sia di importanza strategica per la Provincia di Cosenza. Sul bilancio consolidato 

è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori. 

In assenza di interventi, la Presidente pone in votazione il presente punto all’O.d.g. 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Premesso che:  

- il comma 4 dell’art. 147-quater del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. recita: “i risultati complessivi della 

gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio 

consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal 

D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- l’art. 151 comma 8 del TUEL stabilisce che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 

30 settembre di ciascun anno, con riferimento all’esercizio precedente; 

- il D.Lgs. 118/2011 e il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. prevedono la rilevazione dei fatti gestionali 

sotto il profilo finanziario, economico e patrimoniale, attraverso l'adozione della contabilità 

finanziaria avente natura autorizzatoria e di quella economico-patrimoniale avente natura 

conoscitiva; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale nr. 20 dell’11 luglio 2023 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/2000, che 

comprende altresì lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico dell’ente; 

- ai fini della redazione del bilancio consolidato, si è proceduto preliminarmente ad individuare gli 

enti, le società e le aziende che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica e quelle che 

vengono comprese nel bilancio consolidato (area di consolidamento); 

 

Viste: 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale nr. 34 del 06 dicembre 2023 ad oggetto “Revisione 

ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dalla Provincia di Cosenza in ottemperanza 

all’art. 20 del D.Lgs. nr. 175/2016”; 

- la Disposizione del Presidente nr. 79 del 28 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Ricognizione e 

approvazione del Gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia di Cosenza e individuazione 

enti da includere nel perimetro di consolidamento. Adempimenti connessi al principio contabile 

applicato concernente il Bilancio Consolidato di cui all’Allegato 4/4 al D.Lgs. Nr. 118/2011”; 

 

Dato atto che nella Nota Integrativa allegata alla delibera si forniscono informazioni sull’area di 

consolidamento, sui principi del consolidamento e sulle operazioni preliminari al consolidamento; 

Considerato che:  
- il Bilancio Consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo locale e di 

supporto al modello di governarne adottato dall’ente ma presenta una notevole complessità tecnica 

e di lettura in quanto si consolidano con principi di natura civilistica i dati contabili di enti e soggetti 

aventi diversa natura e diversi modelli contabili; 

- per l’Ente Provincia la contabilità economico patrimoniale ha infatti fini conoscitivi e si aggiunge 

alla contabilità finanziaria avente natura autorizzatoria, mentre in ambito civilistico costituisce 

l’unico strumento di rilevazione della gestione; 

 

Visto l’articolo 11-bis comma 1 del D.Lgs. nr. 118/2011e ss.mm.ii che stabilisce: 

- gli Enti locali redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 

società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato 

del bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4; 



- il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato, con allegati la relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa, e 

dalla relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Visto il D.M. 11 agosto 2017 di modifica del principio contabile che ha introdotto novità sia nella 

definizione dell’area di consolidamento 2017 che nei parametri di irrilevanza, a decorrere 

dall’esercizio 2018; 

Verificato, come previsto dalle norme vigenti, che le società da includere per il periodo di 

consolidamento 2023 sono Alessco S.r.l. in liquidazione e Sacal S.p.A.; 

Verificato, come previsto dalle norme vigenti, che le società da escludere per il periodo di 

consolidamento 2023 sono: 

- Alto Tirreno Cosentino società consortile a r.l. e Magna Sila Progetto ’92 S.p.A. in liquidazione, 

perché irrilevanti ai fini contabili per il periodo di riferimento oltree che, nonostante l’invio di pec 

per richiesta documenti non si è potuto recepire alcun dato contabile; 

- Comac S.r.l. (in fallimento) perché, come ribadito anche dalla modifica prevista dal DM 11 agosto 

2017, sono escluse dal consolidamento i soggetti sottoposti a procedure concorsuali; 

Dato atto che: 
- le società incluse nell’area di consolidamento hanno trasmesso con proprie note le informazioni 

utili al consolidamento; 

- si è proceduto alla verifica dell’uniformità del bilancio ed a valutare i casi in cui apportare le 

opportune rettifiche di elisione/eliminazione necessarie per realizzare l’obiettivo della 

rappresentazione veritiera e corretta del bilancio consolidato; 

 

Rilevato che il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi 

nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo; infatti principio fondamentale su 

cui si basa il bilancio consolidato è che deve riflettere la situazione patrimoniale e finanziaria e le 

sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un’unica entità economica composta da 

una pluralità di soggetti giuridici. Pertanto devono essere eliminati in sede di consolidamento le 

operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse 

all’interno del gruppo (partite infragruppo). Qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi 

consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti; 

Vista la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, allegata al bilancio consolidato, 

la quale indica i criteri di valutazione applicati e le modalità di consolidamento; 

Visto l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 

maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche 

amministrazioni (BDAP), entro 30 giorno dall’approvazione, i propri bilanci consolidati, compresi 

gli allegati previsti dall’art. 11-bis, comma 2, lettera a) e b), del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

nr. 118 e ss.mm.ii., predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato nr. 11 al predetto D.Lgs.; 

Preso atto del parere del Collegio dei Revisori dei Conti di cui all’allegata relazione resa ai sensi 

del comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.; 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 



Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, 

espressi dal Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

Al momento della votazione (ore 11,40) risulta assente il consigliere Lo Prete, in quanto 

disconnesso dal suo collegamento da remoto. 

Atteso l'esito della votazione, all'uopo tenutasi per alzata di mano, di seguito riportato: 

Consiglieri presenti: n. 7 (Capalbo, Chiaravalle, Ciacco, D’Arienzo, De Franco, Madeo, 

Succurro); 

Consiglieri assenti: n. 6 (Algieri, Lamensa, Lo Prete, Morelli, Nociti, Tavernise); 

Voti favorevoli:  n. 4  (Chiaravalle, D’Arienzo, De Franco, Succurro); 

Voti contrari: n.3 (Capalbo, Ciacco, Madeo); 

Consiglieri astenuti: =;  

DELIBERA  

 

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto:  

di approvare il bilancio consolidato per l’esercizio 2023, corredato dalla relazione sulla gestione 

consolidata, che comprende la nota integrativa e la relazione del Collegio dei revisori dei conti, 

allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

di trasmettere entro 30 giorni dall’approvazione il bilancio consolidato alla Banca dati della 

Pubblica Amministrazione, per il tramite del Settore Bilancio e Programmazione. 

Successivamente,   

 

Il Consiglio 

 

con separata ed unanime votazione favorevole (n. 7 voti a favore, su n. 7 componenti presenti e 

votanti), 

  

dichiara 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 
 
 
 
 



N. 32  del 30/09/2024 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Segretario Generale        Il Presidente   

 Avv. Alfonso RENDE       Dr.ssa Rosaria SUCCURRO 

 

S U L  P R E S E N T E  P R O V V E D I M E N T O :  

Settore Bilancio e  Programmazione 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 16.09.2024                                                       f.to Il Dirigente  

                          Dr. Giuseppe Meranda 

Settore Bilancio e  Programmazione 

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 16.09.2024                 f.to Il dirigente 

                                        Dr. Giuseppe Meranda 

 

IL      SEGRETARIO      GENERALE 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come modificato e integrato; 

 VISTO, in particolare, il Capo I “Controllo sugli atti” del Titolo VI;  

 VISTI gli atti d’Ufficio, 

 

DISPONE 
 

che la presente deliberazione 

VENGA PUBBLICATA, mediante affissione all’Albo  Pretorio On-Line (art. 32 c.1 legge n.  69/2009 e art. 5 c. 1 - 

Disposizioni Attuative Provinciali), per n.  15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

 

ATTESTA 
che la stessa deliberazione 

È STATA DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESEGUIBILE 

(art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

           

Il Segretario Generale 

                   Avv. Alfonso RENDE 

          

 

AFFISSA 

 

all’ALBO PRETORIO ON-LINE in data 02.10.2024 

 

 
      La Responsabile del Servizio 

                                  Dr.ssa Serafina Ruggieri 


